
 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 54   del  28/09/2022 1 

 
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

 

- 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 54  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART. 175 D.L.GS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024. 
 
 

L'anno 2022, il giorno 28 del mese di Settembre alle ore 20:35 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Sgubin Laura Sindaco Presente 
Fernetti Michele Vice Sindaco Presente 
Sfiligoi Eva Consigliere Assente 
Dijust Alessandro Consigliere Presente 
Luongo Fabio Consigliere Presente 
Paro Francesco Consigliere Presente 
Tentor Martina Consigliere Presente 
Ustulin Marco Consigliere Presente 
Murer Monica Consigliere Presente 
Rigonat Mauro Consigliere Presente 
Lucas Claudio Consigliere Presente 
Zuppet Massimo Consigliere Assente 
Giovannini Sergio Consigliere Presente 
Bianchin Emiliano Consigliere Presente 
Debiasio Livio Consigliere Presente 
Sculac Luca Consigliere Assente 

 
Assiste il Segretario Manto Dott. Giuseppe. 
 
Sono presenti in aula gli Assessori Esterni Gianni Rizzatti e Sossi Sara. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Sgubin  Laura nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

  



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 54   del  28/09/2022 2 

OGGETTO: Art. 175 D.L.gs. 267 del 18 agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 
2022/2024. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con il d.lgs. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, sono stati individuati i 
principi contabili fondamentali per il coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, co. 3, 
della Costituzione e si è provveduto alla modifica del T.U.E.L. (d.lgs. 267/2000), al fine di adeguarne i 
contenuti alla predetta normativa; 
 
RICHIAMATO il d.lgs. del 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il d.lgs. 118/2011, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42 del 5 maggio 2009; 
 
DATO ATTO, pertanto, che con decorrenza 01.01.2015 tutta la disciplina contabile è stata riordinata 
con la chiusura della fase di sperimentazione e la generale introduzione del nuovo ordinamento, 
ovvero l’avvio della nuova contabilità armonizzata di cui al citato d.lgs. 118/2011; 
 
VISTO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 
merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 

- n. 11 del 10.03.2022 di approvazione del Documento unico di programmazione DUP 2022-
2024; 

- n. 12 del 10.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 
unitamente a tutti i suoi allegati; 

- n. 23 del 30.05.2022 di approvazione del Rendiconto della gestione per l’annualità 2021; 
- n.  39 del 07.07.2022 avente ad oggetto l’approvazione della salvaguardia degli equilibri (art. 

193 TUEL) e variazione di assestamento generale art. 175 comma 8 TUEL; 
 
DATO ATTO che con Decreto della Regione F.V.G. del 08.09.2022 è stata disposta l’assegnazione e la 
liquidazione ai comuni regionali di un contributo straordinario per far fronte agli ormai esponenziali 
aumenti di spesa per le utenze e canoni; 
 
ATTESO che per il Comune di Fiumicello Villa Vicentina tale contributo ammonta ad € 15768,00; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Finanziario dell’Ente, data la situazione di crescente aumento delle tariffe di 
fornitura delle utenze, ha provveduto ad un costante monitoraggio dell’andamento della spesa ad 
esse destinata; 
 
ATTESO inoltre che già nel Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato il 10 marzo 2022, 
erano stati previsti degli stanziamenti di spesa, destinati appunto alle utenze, maggiorati rispetto al 
consueto, proprio per far fronte a tale progressivo incremento dei costi; 
 
RILEVATO che tali stanziamenti venivano poi maggiorati, secondo le previsioni di spesa per le utenze 
di gas ed energia elettrica riviste in corso d’anno, con deliberazione consiliare n. 39 del 07.07.2022; 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 54   del  28/09/2022 3 

CONSIDERATO che da ultimo, il Responsabile finanziario dell’Ente, dati i recenti ulteriori rincari sulle 
spese in parola, ha provveduto ad effettuare una previsione, sulla base dei dati attuali, di quelli che 
potrebbero essere i maggiori costi per utenze di gas ed energia elettrica che il Comune sarà chiamato 
a sostenere; 
 
ATTESO che da un’attenta verifica si prevede, rispetto alla spesa sostenuta per le medesime finalità 
nel corso del 2019, una maggiorazione per l’anno 2022 rispettivamente pari a: 

- €105.770,00 per la spesa delle utenze di gas; 
- € 105.851,49 per la spesa di energia elettrica; 

 
ATTESO che parte di tale maggiorazione è stata finanziata con i contributi ministeriali assegnati allo 
scrivente Comune, per far fronte ai rincari in parola, in virtù degli artt.  27 comma 2 del D.L. 17/2022, 
convertito in legge 34/2022 e 40 del D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022, pari complessivamente ad 
€ 44.476,00; 
 
RICORDATO che, come chiarito dalla Ragioneria generale dello Stato, sia per i rincari di energia 
elettrica che quelli per le utenze di gas, è inoltre possibile utilizzare gli eventuali avanzi vincolati da 
“Fondone Covid”, relativi ai contributi assegnati per la pandemia nel 2020-2021 (articolo 1, comma 
822, della legge 30 dicembre 2020 n. 178). Non è invece possibile utilizzare gli avanzi da ristori 
specifici di spesa, i quali mantengono le proprie finalità originarie. Nello specifico, l'articolo 37-ter, 
comma 1, lettera a), del DL 21/2022, ampliando le previsioni di cui all'articolo 13 del DL 4/2022, 
consente l'utilizzo di tali risorse, per l'anno 2022, a copertura dei maggiori oneri per energia elettrica 
e gas non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati in base al confronto tra la spesa 
dell'esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019; 
 
RILEVATO pertanto che a livello pratico l'importo utilizzabile (di avanzo da fondo funzioni 
fondamentali) dovrebbe essere calcolato dal confronto tra la spesa impegnata per gas ed energia 
elettrica nel 2019, rispetto ai medesimi stanziamenti del bilancio 2022 (rivisti alla luce degli 
incrementi sostenuti nonché previsti); 
 
RICHIAMATE ancora, sempre per i rincari in parola, le recenti modifiche normative (articolo 109 
comma 2, del DL 18/2020), le quali consentono di utilizzare gli avanzi di amministrazione disponibili. 
Tali utilizzi, sono in deroga alle modalità di impiego della quota libera dell'avanzo di amministrazione 
di cui all'articolo 187, comma 2, del Tuel, ferme restando le priorità relative alla copertura dei debiti 
fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio. 
 
ATTESO che le amministrazioni, alla luce della normativa richiamata, possono liberare risorse proprie 
di parte corrente del bilancio, stanziate per far fronte ai rincari delle utenze di energia elettrica e gas, 
utilizzando, per la copertura di spese già finanziate con quest'ultime, specifiche quote di avanzo di 
amministrazione; 
 
DATO ATTO che nel risultato di amministrazione, relativo all’esercizio finanziario 2021, risulta 
vincolato un importo pari ad €272.528,33 corrispondente alle risorse non impiegate negli anni 2020 e 
2021 e corrisposte nei due esercizi all’Ente a titolo di Fondo Funzioni Fondamentali di cui; 
 
RILEVATO inoltre che si aggiunge all’Avanzo da fondo funzioni fondamentali la somma di € 13.082,42, 
ossia la quota di fondo funzioni fondamentali non impiegata originariamente erogata all’UTI 
Agroaquileiese e successivamente, in seguito al venir meno dell’UTI, corrisposta, per quanto di 
spettanza da quest’ultima al Comune di Fiumicello Villa Vicentina; 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 54   del  28/09/2022 4 

ATTESO che con la succitata deliberazione consiliare n. 39 del 07.07.2022 questo Consiglio ha già 
provveduto a stanziare una quota dell’avanzo derivante dal Fondo Funzioni fondamentali, pari ad 
€44,580,00, per far fronte ai rincari in parola; 
 
CONSIDERATO che con la presente deliberazione, alla luce delle maggiorazioni previste e suesposte, 
si ritiene di finanziare gli ulteriori rincari per spese gas ed elettricità previsti con il contributo 
regionale a tale fine assegnato, pari ad €15,768,00, nonché con l’applicazione di un ulteriore quota di 
avanzo da Fondone Covid per € 73.278,12; 
 
DATO ATTO che l’applicazione dell’avanzo da Fondo funzioni proposta tiene conto dei contributi 
ministeriali e regionali in materia ed è rispettosa del limite previsto dalla differenza tra la spesa 
sostenuta per gas ed energia elettrica nel 2019 e la spesa prevista per le medesime finalità per il 
corrente anno; 
 
ATTESO che l’applicazione di avanzo per l’importo sopra descritto consente di liberare risorse proprie 
di parte corrente all’Ente per €63.563,25, risorse queste con la quale si intende finanziare il rilevante 
aumento previsto per l’anno in corso con riferimento alla spesa dovuta, come da specifico appalto, 
per la manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica comunale; 
 
RITENUTO pertanto, per le ragioni suesposte, al fine di finanziare la maggiorazione di spesa data dai 
rincari dell’energia elettrica e gas di accedere alla previsione normativa che consente di farvi fronte 
mediante l’impiego di Avanzo derivante dal Fondo funzioni fondamentali; 
 
VISTI i decreti del Ministero per la Transizione Digitale n.ri 24-2/2022, 25-2/2022, 32-1/2022, per 
mezzo dei quali, in seguito alla partecipazione positiva a specifici Avvisi pubblicati dal Ministero in 
parola, rientranti in quelli posti in essere per favorire la transizione digitale degli enti, e facenti parte 
della linea di finanziamento del P.N.R.R; Missione 1 , Componente 2,  il Comune di Fiumicello Villa 
Vicentina è risultato assegnatario dei seguenti contributi: 

- €17150,00 per l’implementazione dei servizi pubblici su APP IO; 
- € 14.000 per l’implementazione dei sistemi di riconoscimento SPID e CIE; 
- € 155.234,00 per lo sviluppo del sito internet istituzionale e dei servizi pubblici in esso resi 

disponibili; 
 
DATO ATTO che l’accertamento da parte dell’ente locale beneficiario di risorse del PNRR può essere 
effettuato sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio 
favore, senza dover attendere l’impegno di spesa dell’amministrazione erogante, con imputazione 
agli esercizi di esigibilità ivi previsti (art. 15, comma 4, del DL n. 77/2021). In attuazione della 
cosiddetta “regola del primo beneficiario”, i trasferimenti delle risorse del PNRR sono classificati 
come trasferimenti da Ministeri o, come nel nostro caso, dalla Regione, mentre gli impegni di spesa 
sono classificati per finalità economica nel rispetto del piano dei conti finanziario vigente. 
 
RITENUTO di provvedere con la presente variazione, al fine di dare avvio all’attività di affidamento 
inerenti i progetti in tema di transizione digitale appena richiamati, ad iscrivere nella parte entrata in 
conto capitale del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022 i predetti contributi, e, 
al contempo stanziare i medesimi importi in parte spesa in conto capitale annualità 2022; trattasi di 
spesa, infatti, in conto capitale essendo spesa destinata ad investimento nel campo della 
digitalizzazione appunto; 
 
DATO ATTO inoltre che con la presente deliberazione si provvede ad applicare al bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022 parte corrente, la seguente posta di avanzo 
vincolato: 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 54   del  28/09/2022 5 

-€73.728,12 di Avanzo fondo funzioni fondamentali per finanziare i rincari previsti per il pagamento 
delle utenze di energia elettrica e gas; 
 
ATTESO che con la medesima variazione si provvede, tra le altre cose, a: 
- aggiornare le previsioni per l’anno in corso relative alle entrate di cui al titolo terzo del Bilancio 
dell’Ente, sulla base dei dati attuali; 
- aggiornare, conseguentemente, lo stanziamento nel bilancio di previsione finanziario 2022/2024 
dell’FCDE; 
- adeguare i capitoli della spesa di personale, come da indicazione dell’Ufficio Risorse Umane 
associate; 
- adeguare li stanziamenti di spesa di parte corrente in conformità alle esigenze e richieste formulate 
dall’Amministrazione Comunale e dai Responsabili dell’Area Amministrazione e Finanza e dell’Area 
Tecnica e del Patrimonio dell’Ente; 
 
DATO ATTO che con la presente deliberazione si provvede, tenuto conto delle linee programmatiche 
dell’Amministrazione e delle necessità segnalate dai Responsabili dei vari servizi, in conformità con il 
disposto dell’art. 187, comma 2 del T.U.E.L., all’applicazione dell’avanzo libero per € 114,000 per il 
finanziamento di spese di investimento, in particolare per spese concernenti lavori di manutenzione 
straordinaria della viabilità comunale; 
 
ATTESO che tale quota si aggiunge, a quella pari ad € 952.898,00 già applicata di avanzo disponibile, 
sempre per il finanziamento di spese di investimento; 
 
VISTI i seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza; 
All. 2) Variazione al bilancio di previsione - cassa; 
All. 3) prospetto degli equilibri; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi degli artt. 175 e 
187 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 
PRESO ATTO che l’Organo di revisione si è espresso favorevolmente, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b), in ordine alla presente variazione, come da parere allegato; 
 
VISTI gli interventi riportati nel verbale della seduta odierna; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile dell'atto resi dal Responsabile 
dell'Area Amministrazione e Finanza dell’Ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come 
sostituito dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012, n. 174; 
 
Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 4 (Lucas Claudio, Giovannini Sergio, Bianchin Emiliano e Debiasio 
Livio) su n. 14 presenti e n. 14 votanti espressi in forma palese; 
 
 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 54   del  28/09/2022 6 

D E L I B E R A 
 
1) DI DISPORRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale presente deliberazione; 
 
2) DI APPROVARE, ai sensi degli artt. 175 e 187 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2021 – 2023, così come riportate nei seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza; 
All. 2) Variazione al bilancio di previsione - cassa; 
All. 3) prospetto degli equilibri; 
 
3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti 
gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL; 
 
4) DI DARE ATTO CHE, conseguentemente, con il presente provvedimento, viene variato il DUP 
2022/20224, il programma biennale di acquisto di beni e servizi, il piano triennale e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici ivi compresi; 
 
5) DI ATTESTARE che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 
amministrazione vincolato (relativa al Fondo funzioni fondamentali) per la somma di € 73.278,12 e di 
avanzo libero per la somma di €114.000,00; 
 
6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere alle 
variazioni oggetto della presente deliberazione; 
 
Con successiva votazione, con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 4 (Lucas Claudio, Giovannini Sergio, 
Bianchin Emiliano e Debiasio Livio) su n. 14 presenti e n. 14 votanti espressi in forma palese; 
 

d e l i b e r a 
 
di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/03 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 54   del  28/09/2022 7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, 26 settembre 2022 Il Responsabile 
 F.TO DORIANA SARCINA 
 

 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
  
 

 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì 26 settembre 2022 Il Responsabile 
 F.TO DORIANA SARCINA 
 

 

 

 
   

 
 
 
 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 54   del  28/09/2022 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Sgubin  Laura  F.to Manto Dott. Giuseppe 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/10/2022 al 
17/10/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì   03/10/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Doriana Sarcina 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/09/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  28/09/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Doriana Sarcina 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì, 03/10/2022   

Il Responsabile 
F.to Doriana Sarcina  

 
 


